
VÝŠE PODPORY

� Dotace z Fondu soudržnosti do výše 85 % z celko-
vých způsobilých veřejných výdajů projektu.

� Dotace ze Státního fondu životního prostředí ČR do 
výše 5 % z celkových způsobilých veřejných výdajů 
projektu.

� Podmínkou je spolufi nancování z veřejných zdrojů.

Dotace z OPŽP pro vodohospodářskou 
infrastrukturu a snižování rizika povodní

Potřebujete postavit či rekonstruovat čistírnu odpadních vod, kanalizaci nebo úpravnu vod? V Operačním pro-
gramu Životní prostředí (OPŽP) jsou pro tyto účely připraveny prostředky ve výši téměř 2 miliardy eur z Fondu 
soudržnosti. Cílem podpory je zlepšit stav povrchových a podzemních vod, zlepšit jakost a dodávky pitné vody 
pro obyvatelstvo, snížit obsah nebezpečných látek ve vodách a snížit riziko povodní.

PRIORITNÍ OSA

PODPOROVANÉ OBLASTI

1.1 Snížení znečištění vod – pro tuto oblast je vy-
členěno téměř 1,49 miliard eur, což představuje 
74,81 % prostředků určených pro prioritní osu 1.

1.2 Zlepšení jakosti pitné vody – pro tuto oblast je 
vyčleněno přes 400 milionů eur, což představuje 
20,15 % prostředků určených pro prioritní osu 1.

1.3 Omezování rizika povodní – pro tuto oblast je 
vyčleněno přes 100 milionů eur, což představuje 
5,04 % prostředků určených pro prioritní osu 1.

KDY MŮŽETE ŽÁDAT O DOTACI

Své žádosti o dotaci můžete podávat pouze v rámci 
výzvy vyhlášené pro danou oblast podpory. Vyhlášení 
příjmu žádostí v prioritní ose 1 je plánováno na pod-
zim 2008 a začátek roku 2009.
Předběžný aktualizovaný harmonogram výzev je 
k dispozici na www.opzp.cz. Plán výzev je však pou-
ze orientační.

1

ZÁKLADNÍ PORADENSKÉ SLUŽBY ZDARMA 

Osobní bezplatné konzultace nabízejí Regionální po-
radenská a informační místa. Jejich aktuální seznam 
naleznete na www.opzp.cz.

KDO MŮŽE ŽÁDAT O DOTACI

O dotaci mohou zažádat zejména obce a města. Přesný 
výčet subjektů, podmínky pro podání žádostí o dotace 
a podrobnější informace prostudujte v Implementač-
ním dokumentu.

www.opzp.cz

800 260 500
Zelená bezplatná informační linka v provozu v pondělí 
až pátek od 7.30 do 16.00 hodin.
Rádi také zodpovíme vaše dotazy na dotazy@sfzp.cz.

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

Pro vodu,

vzduch a přírodu

PO 1-7_08004_207x297.indd   5 7.8.2008   9:19:16



O
PZ

P 
L–

03
/0

8/
08

, v
yd

al
 S

FŽ
P 

Č
R

, v
yt

iš
tě

no
 n

a 
re

cy
kl

ov
an

ém
 p

ap
ír

u

PODPORA Z OPŽP JE ROZDĚLENA DO PRIORITNÍCH OS

Osa 1 Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní

Osa 2 Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí

Osa 3 Udržitelné využívání zdrojů energie

Osa 4 Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží

Osa 5 Omezování průmyslového znečištění a snižování environmentálních rizik

Osa 6 Zlepšování stavu přírody a krajiny

Osa 7 Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu 

TYPY PODPOROVANÝCH PROJEKTŮ

Podrobné informace pro zájemce o dotace nalezne-
te v Implementačním dokumentu OPŽP, v Příručce 
pro žadatele, ve směrnici MŽP o předkládání žádostí 

a poskytování podpory a v Závazných pokynech pro 
žadatele. Všechny dokumenty jsou k dispozici na we-
bových stránkách www.opzp.cz. 

Snížení znečištění z komunálních zdrojů
� Výstavba a intenzifi kace čistíren odpadních vod 

v aglomeracích nad 2 000 ekvivalentních obyvatel 
(EO) a v aglomeracích pod 2 000 EO, které se na-
cházejí v územích vyžadujících zvláštní ochranu.

� Výstavba a rekonstrukce kanalizací sloužících veřejné 
potřebě v aglomeracích nad 2 000 EO a v aglomera-
cích pod 2 000 EO v územích vyžadujících zvláštní 
ochranu.

Snížení znečištění z průmyslových zdrojů
� Technická opatření ke snížení vypouštění zvlášť ne-

bezpečných látek z průmyslových zdrojů znečištění. 

Snížení znečištění způsobující eutrofi zaci 
� Biologická a technická opatření na snížení eutrofi -

zace povrchových vod, včetně tvorby digitálních 
mapových podkladů v oblasti rizikovosti vnosu látek 
způsobujících eutrofi zaci vod.

Zlepšení jakosti pitné vody
� Výstavba a intenzifi kace úpraven vody a zdrojů pitné 

vody zásobujících více než 2 000 obyvatel, výstavba 
a rekonstrukce  rozvodných sítí pitné vody slouží-
cích veřejné potřebě v obcích nad 2 000 obyvatel 
a v obcích pod 2 000 obyvatel, které jsou zároveň 
umístěny v územích vyžadujících zvláštní ochranu. 

Protipovodňová opatření
� Budování a modernizace systému předpovědní a hlás-

né povodňové služby. 
� Investiční podpora zpracování mapových podkladů 

o povodňovém nebezpečí a povodňovém riziku s kon-
kretizovanými výstupy na státní a regionální úrovni. 

� Úprava koryt přírodě blízkým způsobem v současně 
zastavěných územích obcí, výstavba poldrů.

Celkové způsobilé veřejné výdaje projektu – přesnou 
defi nici naleznete v Implementačním dokumentu, v ka-
pitole 5 – Způsobilé výdaje.
Ekvivalentní obyvatel (EO) – je defi nován produkcí 
látkového znečištění 60 g BSK5 (biochemická spotřeba 
kyslíku) za den.
Eutrofi zace – je proces obohacování vod o živiny, ze-
jména o dusík a fosfor. 
Implementační dokument – závazný dokument o pod-
mínkách podpory z OPŽP. Dokument je k dispozici na 
www.opzp.cz. 

Území vyžadující zvláštní ochranu – pro potřebu OPŽP 
se jím rozumějí národní parky a chráněné krajinné ob-
lasti včetně jejich ochranných pásem, lokality soustavy
NATURA 2000, ochranná pásma vodních zdrojů, 
ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů 
přírodních minerálních vod, chráněné oblasti přiroze-
né akumulace vod a povodí vodního díla Nové Mlýny 
(vybraná část povodí Dyje nad vodním dílem Nové Mlý-
ny,  povodí Svratky,  povodí Jihlavy, povodí Oslavy,  po-
vodí Jevišovky a část ležící přímo u vodního díla Nové 
Mlýny).

JAK POSTUPOVAT, POKUD MÁTE ZÁJEM O DOTACI

SLOVNÍČEK POJMŮ

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí ČR I www.env.cz I tel.: 267 121 111 I Vršovická 1442/65, 100 10  Praha 10

Zprostředkující orgán: Státní fond životního prostředí ČR I www.sfzp.cz I tel.: 267 994 300 I Kaplanova 1931/1, 148 00  Praha 11 – Chodov

PO 1-7_08004_207x297.indd   6 7.8.2008   9:19:18


